### Continuing rehabilitation edn workshop held at ICFAI Univ



Observer Reporter

Agartala: Mar 18. The Faculty of Special Education of the ICFAI University Tripura has organized three days continuing Rehabilitation Education (CRE) workshop approved by Rehabilitation council of India (RCI), Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt of India on the topic "Realistic Practice in the Rehabilitation Field" from March 15 to 17 last.

The program was aimed for advancing accessibility to quality education and ensuring equal rights for children with special needs and to highlight the recent innovations in quality inclusive education, engagement, employment opportunities of

the persons with special needs and special teachers.

At the beginning of the program, Dr. Subhasis Chaterjee, the Dean of Academic Affairs of the University delivered the welcome speech. The resource persons for the three days program was respectively Dr.Indranil Chaterjee, Senior Faculty and Incharge of Audiology and Vestibular Science Unit of the Ali Yavar Jung National Institute of Speech and Hearing Disabilities, Kolkata, Mandira Chakraborty, Assistant Professor in Special Education of Netaji Subhas Open University, West Bengal and Shri Ashok Chakraborty, former Chairman of the Zonal Coordination Committee (East) of See on P-6

#### **ICFAI** Univ

Contd from Page 8

Rehabilitation Council of India and President of SHELTER

Foundation, West Bengal.

All the resource persons shared their expertise and enriched the event with their valuable insights. It is to be noted here that the Faculty of Special Education of the ICFAl University Tripura is conducting CRE program on regular basis for upgrading the professional knowledge & Skills of the special education professionals for their intervention process of Divyangjan and also providing hands on skill & training to the parents of Divyangjan through Special Education Laboratory of the University.

About 300 numbers Special educators' from eight

About 300 numbers Special educators' from eight numbers of different states and various sectors like government schools, private institutions, and clinics actively participated on this program. The entire workshop was coordinated by Dr. Silali Banerjee, Principal of Faculty of

Special Education of the University.

Pripura Observer 1x 19/3/2024

16x12 cm

# Workshop at ICFAI on Rehabilitation Education

■ NEC Report

Agartala, Mar 18: The Faculty of Special Education of the ICFAI University Tripura has organized three days continuing Rehabilitation Educa-(CRE) workshop approved by Rehabilitation council of India (RCI), Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt of India on the topic "Realistic Practice in the Rehabilitation Field" from 15th March to 17th March,2024. The program was aimed for advancing accessibility to quality education and ensuring equal rights for children with special needs and to highlight the recent innovations in quality inclusive education, engagement, employment opportunities of the persons with special needs and special teachers. At the begin-

ning of the program, Dr. Subhasis Chaterjee, the Dean of Academic Affairs of the University delivered the welcome speech. The resource persons for the three days program was respectively Dr.Indranil Chaterjee, Senior Faculty and In-charge of Audiology and Vestibular Science Unit of the Ali Yavar Jung National Institute of Speech and Hearing Disabilities, Kolkata, Smt. Mandira Chakraborty, Assistant Professor in Special Education of Netaji Subhas Open University, West Bengal and Shri Ashok Chakraborty, former Chairman of the Zonal Coordination Committee (East) of Rehabilitation Council of India and President of SHELTER Foundation, West Bengal. All the resource persons were shared their expertise and enriched the event

with their valuable insights. It is to be noted here that the Faculty of Special Education of the ICFAI University Tripura is conducting CRE program on regular basis for upgrading the professional knowledge & Skills of the special education professionals for their intervention process of Divyangian and also providing hands on skill & training to the parents of Divyangjan through Special Education Laboratory of the University. About 300 numbers Special educators fromeight numbers of different states and various sectors like government schools, private institutions, and clinics actively participated on this program. The entire workshop was coordinated by Dr. Silali Banerjee, Principal of Faculty of Special Education of the University.

UEC Dt 19/3/2024

12x12 cm

## Continuing Rehabilitation Education workshop held at ICFAI

Times News

Agartala, Mar 18: The Faculty of Special Education of the ICFAI University Tripura has organized three days continuing Rehabilitation Education (CRE) workshop approved by Rehabilitation council of India (RCI), Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt of India on the topic "Realistic Practice in the Rehabilitation Field' from 15th March to 17th March.2024. The program was aimed for advancing accessibility to quality education and ensuring equal rights for children with special needs and to highlight the recent innovations in quality inclusive education, engagement, employment opportunities of the persons with special needs and special teachers. At the

beginning of the program, Dr. Subhasis Chaterjee, the Dean of Academic Affairs of the University delivered the welcome speech. The resource persons for the three days program was respectively Dr.Indranil Chateriee, Senior Faculty and In-charge of Audiology and Vestibular Science Unit of the Ali Yavar Jung National Institute of Speech and Hearing Disabilities, Kolkata, Smt. Mandira Chakraborty, Assistant Professor in Special Education of Netaji Subhas Open University, West Bengal and Shri Ashok Chakraborty, former Chairman of the Zonal Coordination Committee (East) of Rehabilitation Council of India and President of SHELTER Foundation, West Bengal. All the resource persons were shared their expertise and enriched the event with their

valuable insights. It is to be noted here that the Faculty of Special Education of the ICFAI University Tripura is conducting CRE program on regular basis for upgrading the professional knowledge & Skills of the special education professionals for their intervention process of Divyangjan and also providing hands on skill & training to the parents of Divyangian through Special Education Laboratory of the University. About 300 numbers Special educators from eight numbers of different states and various sectors like government schools, private institutions, and clinics actively participated on this program. The entire workshop was coordinated by Dr. Silali Banerjee, Principal of Faculty of Special Education of the University.

## ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে বিশেষ পুনর্বাসন শিক্ষা কর্মশালা অনুষ্ঠিত



বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা বিভাগের উদ্যোগে গত ১৫ই মার্চ থেকে ১৭ই মার্চ পর্যন্ত 'পুনর্বাসন শিক্ষার বাস্তবসম্মত অনুশীলন' শীর্ষক বিষয়ের উপর তিন দিনের পুনর্বাসন শিক্ষা কর্মশালা অনুষ্ঠিত হয়। অনুষ্ঠানটি ভারত সরকারের রিহাাবিলিটেশন কাউন্দিল অফ ইন্ডিয়া দ্বারা অনুমোদিত। অনুষ্ঠানের লক্ষ্য ছিল মানসম্পন্ন শিক্ষার গ্রহণযোগ্যতা এবং বিশেষ চাহিদা সম্পন্ন শিশুদের সমান অধিকার সুনিশ্চিত করা তথা মানসম্পন্ন অন্তভৃক্তিমূলক শিক্ষা, নিযুক্তি এবং বিশেষ চাহিদাসম্পন্ন ব্যক্তিদের এবং বিশেষ শিক্ষকদের কর্মসংস্থানে গ্রহণযোগ্যতা বৃদ্ধির লক্ষ্যে সাম্প্রতিক উদ্ভাবনগুলিকে তুলে ধরা ১০ রুতেই স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের একাডেমিক ডিন ডঃ সূভাশিষ

চ্যাটার্জি। তিনদিন ব্যাপী উক্ত কর্মশালায় বিশিষ্ট অতিথিবর্গের মধ্যে উপস্থিত ছিলেন যথাক্রমে আলি ইয়াভার জং ন্যাশনাল विद्यादिः फिक्क्याविनिष्ठिक. কলকাতার অডিওলজি অ্যান্ড ভেস্টিবুলার সায়েন্স ইউনিটের সিনিয়র ফ্যাকাল্টি ড: ইন্দ্রনীল উন্মক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষার সহকারী অধ্যাপিকা মন্দিরা চক্রবর্তী এবং ভারতের পুনর্বাসন পরিষদের জোনাল কো-অর্ডিনেশন কমিটির প্রাক্তন চেয়ারম্যান তথা কলকাতার শেল্টার ফাউভেশনের বর্তমান সভাপতি, অশোক চক্রবর্তী তাদের নিজস্ব দক্ষতা বিশ্লেষণ ও অন্তর্নিহিত মুলাবান অন্তর্গতি প্রদানের মাধ্যমে অনুষ্ঠানটিকে সমৃদ্ধ করে তোলেন। এখানে

উল্লেখ্য যে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার ফ্যাকান্টি অফ স্পেশাল এড়কেশন বিভাগ নিয়মিতভাবে দিব্যাস হস্তক্ষেপ প্রক্রিয়ায় ইনস্টিটিউট অফ স্পিচ অ্যান্ড পেশাগত জ্ঞান এবং দক্ষতার বৃদ্ধির লক্ষ্যে ক্রমাগত এই ধরণের পুনর্বাসন এডুকেশন প্রোথাম পরিচালনা করে থাকে। এছার্ডাও বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা চাটার্জি, পশ্চিমবঙ্গ নেতাজি সূভাষ ল্যাবরেটরির মাধ্যমে দিব্যাসদেড় পিতামাতাদেরকেও দক্ষতা প্রশিক্ষণ প্রদান করে থাকে। ভারতের আটটি রাজ্য থেকে প্রায় ৩০০ জন বিশেষ শিক্ষাবিদ, বিভিন্ন সরকারি স্কুল, বেসরকারী প্রতিষ্ঠান এবং ক্রিনিকগুলিতে নিয়োজিত বিশেষ শিক্ষা কর্মচারী উক্ত প্রমুখ। সকল বিশিষ্ট অতিথি বৃন্দ কর্মশালায় সক্রিয়ভাবে অংশগ্রহণ করেন। সম্থ অনুষ্ঠানটি পরিচালনা করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা অনুষদের অধ্যক্ষা ড: भीनानि यानार्जी।

After Fasiad of

18x12 cm

### ইকফাইয়ের পুনর্বাসন শিক্ষা কর্মশালা

আগরতলা, ১৮ মার্চ।। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা বিভাগের উদ্যোগে গত ১৫ই মার্চ থেকে ১৭ই মার্চ, ২০২৪ ইং পর্যন্ত 'পুনর্বাসন শিক্ষার বাস্তবসন্দাত অনুশীলন' শীর্ষক বিষয়ের উপর তিন দিনের পুনর্বাসন শিক্ষার কর্মশালা অনুষ্ঠিত হয়। অনুষ্ঠানটি ভারত সরকারের রিহ্যাবিলিটেশন কাউন্সিল অফ ইন্ডিয়া রারা অনুমোদিত। অনুষ্ঠানের লক্ষ্য ছিল মানসম্পন্ন শিক্ষার প্রহণযোগ্যতা এবং বিশেষ চাহিদা সম্পন্ন শিক্ষার প্রহণযোগ্যতা এবং বিশেষ চাহিদা সম্পন্ন শিক্ষার নাজনের এবং বিশেষ চাহিদাসম্পন্ন বাজিদের এবং বিশেষ শিক্ষকদের কর্মসংস্থানে গ্রহণযোগ্যতা বৃদ্ধির লক্ষ্যে সাম্প্রতিক উদ্ভাবনগুলিকে তুলে ধরা। ওক্ততেই স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের একাডেমিক ভিন ড. সুভাশিষ চ্যাটার্জি। তিনদিনব্যাপী উক্ত কর্মশালার বিশিষ্ট অতিথিবর্গের মধ্যে উপস্থিত ছিলেন যথাক্রমে আলি ইয়াভার জং ন্যাশনাল ইনস্টিটিউট অফ ম্পিচ আন্ত হিয়ারিং ভিজঅ্যাবিলিটিজ, কলকাতার অভিওলজি আন্ত ভেস্টিবুলার সায়েন্স ইউনিটের সিনিয়র



ক্যাকান্টি ড. ইন্দ্রনীল চ্যাটার্জি, পশ্চিমবঙ্গ নেতাজি সূভাষ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষার সহকারী অধ্যাপিকা মন্দিরা চক্রবর্তী এবং ভারতের পুনর্বাসন পরিষদের জোনাল কো-অর্জিনেশন কমিটির প্রাক্তন চেয়ারম্যান তথা কলকাতার শেন্টার ফাউন্ডেশনের বর্তমান সভাপতি, আশাক চক্রবর্তী প্রমুখ। সকল বিশিষ্ট অতিথিবৃন্দ তাদের নিজস্ব দক্ষতা বিশ্লেষণ ও অন্তর্নীহিত মূল্যবান অন্তর্দৃষ্টি প্রদানের মাধ্যমে অনুষ্ঠানটিকে সমৃদ্ধ করে তোলেন। এখানে উল্লেখ্য যে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার ফ্যাকান্টি অফ স্পেশাল এড়কেশন বিভাগ নিয়মিতভাবে দিব্যাঙ্গ হন্তক্রেপ প্রক্রিয়ায় পেশাগত জ্ঞান এবং দক্ষতার বৃদ্ধির লাক্ষ্যে ক্রমাগত এই ধরণের পুনর্বাসন এড়কেশন প্রোণ্ডাম পরিচালনা করে থাকে। এছাড়াও বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা লায়বেটরির মাধ্যমে দিব্যাঙ্গদের পিতমাতাদেরকেও দক্ষতা প্রশিক্ষ্য প্রদান করে থাকে। ভারতের আটটি রাজা থেকেপ্রায় ৩০০ জন বিশেষ শিক্ষাবিদ, বিভিন্ন সরকারি ত্বল কর্মশালায় সক্রিয়ভাবে অংশগ্রহণ করেন। সমগ্র অনুষ্ঠানটি পরিচালনা করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা অনুষ্ঠানের অধ্যক্ষ্য ড, শীলালি ব্যানার্জী।

Syandau Patrika Of 19/3/2024

## ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে বিশেষ পনবাসন শিক্ষা কর্মশালা অনু

পাঠক সংবাদ, আগরওলা, ১৮ মার্চ ঃ উকলেই বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা বিভাগের উলোগে গত ১৫ট মার্চ খেতে ১৭ই মার্চ, ২০২৪ ইং পর্যন্ত পুনর্বাসন শিক্ষার বাস্তবসন্মত অনুশীলন' শীর্ষক বিষয়ের উপর তিন দিনের পুনর্বাসন শিকা কম্পালা অনুষ্ঠিত হয় অনুষ্ঠানটি ভারত সরকারের রিহ্যাবিলিটেশন কাউলিল অফ ইভিয়া থাবা অনুমোদিত।অনুষ্ঠানের লক্ষ হিল মানসম্পন্ন শিক্ষার প্রহণযোগাতা এবং বিশেষ চাহিলা সক্ষম শিওদের সমান অধিকার সুনিশ্চিত করা তথা মানসংখ্যা গ্রন্থ জিমুলক শিক্ষা নিয়ন্তি এবং বিশেষ চাহিদাসম্পদ্ম ব্যক্তিদের এবং বিশেষ শিক্ষকদের কর্মসংস্থানে এইপৰোগ্যতা বৃদ্ধির গক্ষো সাম্প্রতিক উদ্বাবনগুলিকে তালে ধরা। করুতেই স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের



ত্রকাডেমিক ডিন ড: ওভাশিব চ্যাটার্ছি। তিনদিন ব্যাপী উক্ত কর্মশালায় বিশিষ্ট অতিথিবর্গের মধ্যে উপস্থিত ছিলেন যথাক্রমে আলি ইয়াভার জং নাশনাল 3.195535 are 1995 and হিমারি ডিজ্জাবিলিটিজ, কলকাতার অভিভলজি আভ ভেস্টিব্লার সায়েল ইউনিটের সিনিয়র ফ্যাকান্টি ড: ইন্দ্রনীল অন্তর্নিহিত মূল্যবান অন্তর্নীষ্ট চ্যাটার্জি, পশ্চিমবঙ্গ নেতাজি

বিশেষ শিক্ষার স্থাকারী অধ্যাপিকা শ্রীমতি মন্দিরা চ্যান্বতী, এবং ভারতের পুনর্বাসন পরিযদের জোনাল কো-অভিনেশন কমিটার প্রাক্তন (১য়ারম্যান ওখা কলকাতার শেশ্চার ফাউভেশনের বর্তমান সভাপতি, জী অশেক ১ক্রবর্তী প্রথম। সকল বিশিষ্ট অতিয়ি বৃদ্ধ তানের নিজম্ব দক্ষতা বিরোমণ ও প্রদানের মাধ্যমে অনুষ্ঠানটিকে সুভাষ উষ্ট্রন্থ বিশ্ববিদ্যালয়ের সমৃদ্ধ করে তোলেন। এথানে

উল্লেখ্য যে উক্তাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপরার ফ্যাকান্টি অফ স্পেশাল এড়কেশন বিভাগ নিয়মিতভাবে দিব্যাস হস্তকেপ প্রতিযায পেশাগত জ্ঞান এবং সক্ষতার বৃদ্ধির লক্ষ্যে এক্সাগত এই ধরণের পুনর্বাসন এড় কেশন প্রোগ্রাম পরিচাপনা করে থাকে। এছাড়ার বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা ল্যাবরেটরির মাধ্যমে দিব্যাঙ্গদের পিতামাতাদেরকেও সক্তা প্ৰশিক্ষণ প্ৰদান কৰে থাকে ভারতের আটটি রাজ্য থেকে প্রায় ৩০০ জন বিশেষ শিক্ষাবিদ, বিভিন্ন সরকারি স্থল, বেসরকারী প্রতিষ্ঠান এবং ক্রিনিকগুলিতে নিয়োজিত বিশেষ শিক্ষা কৰ্মচাৰী উক্ত কর্মশালায় সঞ্জিমভাবে অংশপ্রহণ করেন।সম্ভ অনুষ্ঠানটি পরিচালনা করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষা অনুষ্ঠের অধাক্ষা ড: শীলালি नामकी।

Pathak Sambad date: 19.03.2024 20x16 cm